

Vergaderjaar 2024–2025

36 582

Wijziging van de Participatiewet, de Wet inkomensvoorziening en oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen werkloze werknemers en de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen in verband met het op onderdelen in balans brengen van deze wetten tussen bestaanszekerheid, re-integratie en handhaving (Participatiewet in balans)

Nr. 10

AMENDEMENT VAN HET LID WELZIJN

Ontvangen 20 maart 2025

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Artikel I, onderdeel D, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «1.» geplaatst en wordt in de tekst «Artikel 7, eerste lid,» vervangen door «Het eerste lid».

2. Voor onderdeel 1 (nieuw) wordt een aanhef ingevoegd, luidende:
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

3. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

2. Het derde lid wordt als volgt gewijzigd:

a. Onderdeel b vervalt, onder *toevoeging* van «of» aan het *slot van onderdeel a*.

b. Onderdeel c wordt verletterd tot onderdeel b.

II

Artikel I, onderdeel Y, komt te luiden:

Y

Artikel 41 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het vierde, zesde, achtste en negende lid vervallen, onder vernummering van het vijfde lid tot vierde lid, het zevende lid tot vijfde lid en het tiende lid tot zesde lid.

2. Het vijfde lid (nieuw) komt te luiden:

5. De documenten, bedoeld in het vierde lid, worden verstrekt binnen vier weken na de melding, bedoeld in artikel 44.

III

Artikel I, onderdeel Z, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «3.» geplaatst en wordt in de tekst «Aan artikel 43 wordt» vervangen door «Er wordt».

2. Voor onderdeel 3 (nieuw) worden een aanhef en twee onderdelen ingevoegd, luidende:

Artikel 43 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het vierde lid vervalt, onder vernummering van het vijfde lid tot vierde lid.

2. Het vierde lid (nieuw) komt te luiden:

4. Het college beoordeelt in ieder geval de houding en gedragingen gedurende de vier weken na de melding, bedoeld in artikel 44, van de meerderjarige personen die ten tijde van de aanvraag van algemene bijstand jonger dan 27 jaar zijn.

IV

Artikel I, onderdeel BB, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «2.» geplaatst en wordt in de tekst «Aan artikel 44 wordt» vervangen door «Er wordt».

2. Voor onderdeel 2 (nieuw) worden een aanhef en een onderdeel ingevoegd, luidende:

Artikel 44 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid komt te luiden:

2. De belanghebbende heeft zich gemeld als zijn naam, adres en woonplaats bij het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen zijn geregistreerd, en hij in staat is gesteld zijn aanvraag in te dienen bij het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen, als het een aanvraag betreft als bedoeld in artikel 41, eerste of derde lid, of bij het college, als het een aanvraag betreft als bedoeld in artikel 41, tweede lid.

V

In artikel I, onderdeel DD, wordt na «34a,» ingevoegd «wordt «41, vierde, vijfde, achtste en tiende lid» vervangen door «41, vierde en zesde lid» en wordt «na «43, eerste, derde, vierde en vijfde lid,» ingevoegd «43a,» en» vervangen door ««43, eerste, derde, vierde en vijfde lid» vervangen door «43, eerste, derde en vierde lid, 43a,» en wordt na «44, eerste, derde en vijfde lid» ingevoegd «en wordt «78x, eerste lid, onderdeel b» vervangen door «78x, onderdeel b».

VI

Artikel I, onderdeel FF, wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding «2.» geplaatst en wordt in de tekst «Aan artikel 47d worden» vervangen door «Er worden».

2. Voor onderdeel 2 (nieuw) worden een aanhef en een onderdeel ingevoegd, luidende:

Artikel 47d wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid, onderdeel a, wordt «41, vijfde en zevende lid» vervangen door «41, vierde en vijfde lid» en wordt «43, vijfde lid» vervangen door «43, vierde lid».

VII

Na artikel I, onderdeel KK, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:

KK0a

In artikel 78x vervallen de aanduiding «1.» voor het eerste lid alsmede het tweede lid.

VIII

Na artikel IV worden twee artikelen ingevoegd, luidende:

ARTIKEL IVa WET STRUCTUUR UITVOERINGSORGANISATIE WERK EN INKOMEN

In artikel 30a, derde lid, onder a, van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen wordt «7, derde lid, onderdeel c» vervangen door «7, derde lid, onderdeel b».

ARTIKEL IVb WET WERK EN INKOMEN NAAR ARBEIDSVERMOGEN

In artikel 26, derde lid, van de Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen wordt «7, derde lid, onderdeel c» vervangen door «7, derde lid, onderdeel b».

Toelichting

Uitgangspunt van de Participatiewet is het herstellen van de balans door de mens centraal te stellen en uit te gaan van vertrouwen. Het handhaven van de vierwekenzoektermijn voor jongeren tot 27 jaar staat hiermee op gespannen voet.

De vierwekenzoektermijn gaat nog te veel uit van wantrouwen in plaats van vertrouwen. Dit blijkt ook uit onderzoek.¹ De vierwekenzoektermijn schrikt jongeren af om hulp te vragen. Veel jongeren zijn hierdoor niet (meer) in beeld bij de gemeente. Dit bemoeilijkt hulpverleners om deze jongeren te bereiken en indien nodig (preventief) te ondersteunen en te zorgen voor toekomstperspectief.

In dit wetsvoorstel krijgen gemeenten de mogelijkheid om de zoektermijn voor jongeren van vier weken niet toe te passen als jongeren kwetsbaar zijn (kan-bepaling). Dit is een stap in de goede richting, maar

¹ Evaluatie afschaffen vierwekenzoektermijn voor jongeren tot 27 jaar (gemeente Utrecht, maart 2023).

gaat nog niet ver genoeg en schiet zijn doel voorbij, omdat het voor de gemeente niet altijd mogelijk is om na één gesprek te beoordelen of een jongere kwetsbaar is of niet. Het beoordelen per individu en de vraag of er onwenselijke effecten optreden door de zoektermijn is arbeidsintensief. Dit zorgt voor extra werk voor de uitvoering in de gemeenten.

Met dit amendement wordt de vierwekenzoektermijn in zijn geheel geschrapt, zodat jongeren tot 27 jaar die een aanvraag doen voor de bijstand niet meer eerst vier weken moeten wachten voordat hun aanvraag in behandeling wordt genomen.

Welzijn